2. In questi dì ho visitato il cardinale vicerè <sup>3</sup>, etiam de parte de V. P., et parmi si rallegrassi. Mi tenne a pranzo seco, et do-

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 79, prius 26, 27.

<sup>2</sup> Die 18, ut in cod. cit. invenitur, fol. 81, prius 32, post excursionem quam Nolam fecerat, dicit, ad eundem P. Mercurianum scribens, iter dilatatum ob malam tempestatem. Denique die dominica, 20.<sup>a</sup> mensis, in Siciliam solvit. Cf. epist. 223.

<sup>3</sup> Antonius Perrenot de Granvelle.

mandomi molte cose, et vltimamente mi mostrò che in Roma volentieri vederà V. P., il che dissi io sarebbe al suo tempo, ma potrebbe esser presto detto tempo.

3. Ho visto qualche cosa del libro del P. Salmerón, che mi mostrò, et visto la oeconomia de tutta sua opera, et spero sarà cosa molto dotta et vtile. L'ho sollicitato al espedirsi, perchè non fa altro che limar, et mutat quadrata rotundis. Et se li vscisse di mano questa cosa, potrebbe attendere all'epistole de S. Paulo, come pare n'habbia intentione, et cominciato a preparar le cose. Credo che si V. P. l'essortassi a finir questo parto (sanza restringerlo molto) l'espeditrebbe più presto. L'ho ricordato che, secondo le constitutioni, deuono veder questa sua opera tre persone intelligenti, et l'intende anche lui così. Vero è che mi pare li sarebbe suaue ordine, se le persone fossino a sua sodisfatione, et che si contentassino, in cose che non concerneno la fede et bonos mores, et sono fra le opinioni probabili de' dottori catholici, de representar ciò che senteno con li suoi motiui, et lasciarlo far a esso depoi; monstra anche haueria respecto alle censure conueniente. Tutto questo serua d'auiso et nuda representatione, et quanto parerà poi meglio a V. P., parerà anche a me.

4. Questa matina, andando a sollicitar nostro passaggio, et intrando in Castelnouo per visitàr il signor don Aluaro, castellano (ch'era venuto a casa nostra per sua amoreuoleza, insieme col signor don Diego suo fratello), li staua referendo vn gentilhuomo, che pareua pratico, li auisi che si teneuano del discorso de Vsciali <sup>4</sup> sopra la venuta dell'armata a queste bande, fatto al turco. Et la suma era, che sarebbe cosa persa venir a Malta o Sardegna, et non riuscibile venir in Puglia o altra parte d'Italia; perchè essendo terra ferma, concorrerebbono tanti, che non perme-terebbono far piede, si ben potessino pigliar qualche terra. Et così risolueua, che conuerrebbe dar in Messina per la comodità del porto, et pare li prometessi de pigliar la città, etc. Quanto alli veneciani, che non accadeua esser sollicito, perchè non ci era

<sup>4</sup> Celebris dux classis turcicae, cujus nomen ab aliis alio modo scribitur: Occhiali, Aluch Ali, Uluch Ali; cognomen etiam sibi peperit post pugnam ad Naupactum, Kilidsch Ali.

da far con loro, et si poteua rompere le forze del re Philipo, adesso che staua occupato in Fiandra, che quelli de Malta verrebbero con le mane giunte a sottometersi a lui, et anche i veneciani. D'altra banda si dice qui che viene don Joanne con assai buona prouisione et auctorità, et si dà ordine qui di far 12 galeazze, et dicono aggiutarà il duca de Fiorenza con galere et denari, etc. Tutto questo dico, non solo per dar nuoue, ma molto più perchè hauerò charo intendere, se V. P. s'inclina al mio star in Messina (s'hauessi finito la visita, et incaminate le cose) insino al veder l'essito di queste cose, o vero s'attenderò alla visita delli altri collegi, o vero se lo lascia a mio parere, acciò faci come meglio mi parerà, et a maggior seruitio diuino. Non dirò altro per adesso, se non humilmente raccomandarmi all'orationi sante et sacrifici de V. P., et pregar Dio N. S. conserui et accreschi in lei suoi doni, et a tutti faci sentire et adempire sua santissima volontà. De Napoli II de Marzo 1575.

De V. P. minimo seruo et figliolo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.º Padre nostro, il P. Eueardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 221

POLANCOUS MERCURIANO

NEAPOLI 12 MARTII 1575 <sup>1</sup>.

*Patrem Ludovicum Mansonem concionatorem commendat: cui sufficiens Lucam Pinellum indicat.*

Jhs. Molto Rdo. in X.º Padre nostro, Pax X.ª, etc. Hiera sera ci andammo ad imbarchar, et ci hanno rimandato a casa insin'a questa matina; et per dir messa giorno de S. Gregorio, ci tornò bene, quantunque lasciassimo nostre bagaglie vicine al lito in casa d'un amico; ma con la luna ch'hogi ha fatto, si sono li

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 80, prius 29.

venti perturbati, et il mare, et così aspettano quei della galera che si assetti il tempo: io starò in sul'auiso de non larciar' passar' la comodità prima.

Fra diuersi che predicano qui in Napoli in varii loghi, vno è Ludouico Mansone <sup>2</sup>, et ha particular gratia con questa gente, et piace loro straordinariamente; et anche in casa vedo ch'il P. Salmerone et li altri, per vederlo così accetto, et sperar frutto dell'opera d'esso, assai desiderano ritenerlo. Si V. P. li volessi far questo dono, pare sarebbe di quelli che molto grati li sarebbero; et qua si è scritto, che se restassi lui in Napoli, il fratello Luca Pinello si mandarebbe per lettore in Sicilia; et per quanto io posso giudicare, se cossì fossi, Sicilia non perderebbe con tal cambio, nè per conto de legere, nè per conto del predicare, et al P. Salmerone et a questo collegio si farebbe gratia che molto estimarebbono. Questo solo represento a V. P. con aggiungere, ch'al medesimo Ludouico sento assai ben disposto a far' l'obediencia; ma quando quella lo ritenessi in Napoli, mi pare sarebbe di quelli che più sodisfacione haueriano. Se tutti doi li predetti fossino destinati per Sicilia, all'hora io non vorrei che la buona hospitalità di questi Padri mi sminuisse l'obligatoria inclinatione che deuo hauer' ad aiutar quella prouincia; ma se l'vno solamente de loro hauessi ad andar là, mi pare (come ho detto) che Mtro. Luca non li lasciarìa sentir la priuatione de Ludouico Manson[e]. D'altre cose mi rimetto all'altre scritte hieri. Humilmente domando la benedictione de V. P., et pregho Iddio N. S. la conserui et prosperi con grande copia de suoi doni, etc. De Napoli 12 de Marzo 1575.